
Our team 

 

Nr. Name Position Locality Phone nr. Email 

PROTECTION DESKs 

1 Olărescu Alexandru Protection desk staff Cash Centru Chisinau 68001051 alexandru.olarescu@cda.md  

2 Jeleznîi Aliona Protection desk staff Cash Centru Chisinau 68001050 aliona.jeleznii@cda.com  

3 Boscanean  Xenia Protection desk staff Cash centru Orhei 78476190 xenia.boscanaean@cda.md  

4 Gîrbu Mariana Protection desk staff Cash Centru Balti 79545589 mariana.girbu@cda.md  

5 Diana Strechii Protection desk staff Cash Centru Balti 68001055 diana.stretchii@cda.md  

6 Pleșca Patricia Protection desk staff Cash Centru Donduseni 60862188 patricia.plesca@cda.md  

7 Grosu Silvia Protection desk staff Cash Centru Ungheni 69069670 silvia.grosu@cda.md  

8 Nicoleta Repesciuc Protection desk staff Cash Centru Causeni 79464422 nicoleta.repesciuc@cda.md 

9 Ghizdari Cristina Protection desk staff Cash Centru Ungheni 79797600 cristina.ghizdari@cda.md  

10 Vantevici Ion Protection desk staff Cash Centru Cahul 79025352 ion.vantevici@cda.md  

LEGAL COUNSELLORs 

11 Leahu Roman Legal counsellor 
Informare protectie 

temporara 
69915725 roman.leahu@cda.md  

12 Vrancean Irina Legal counsellor 
Chișinău: Florilor, Zarea, 

Centrul Comunitar 151 
69200562 irina.vrincean@cda.md  

13 Virlan Daniela Legal counsellor Chișinău: Cash Centru 60409835 daniela.virlan@cda.md  

14 Beșliu Patricia Legal counsellor Chișinău: Cash Centru 78313293 patricia.besliu@cda.md  

15 Volcova Vera Legal counsellor 

Chișinău: RAC FRISPA, 

str.Testimiteanu, 6, linia 

verde 

79488701 vera.volkova@cda.md  

16 Apreotesei Mariana Legal counsellor 

Chișinău: RAC FIDES, 

Singera, Floreni, 

Constructorul 

69109176 mariana.apreotesei@cda.md  

17 Cobzac Olivia Legal counsellor Chisinau Cash Centru 60923295 olivia.cobzac@cda.md  

18 Galca Adrian Legal counsellor 
Chișinău:Gara feroviara, 

Centru comunitar 151 
69362629 adrian.gilca@cda.md  
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19 Adam Alexandru Legal counsellor 

Centrul de cazare pentru 

soliticitanti de azil 

aeroport/Centrul de 

plasament temporar al 

strainilor 

68328233 alexandru.adam@cda.md  

20 Natalia Markova 
Legal counsellor part-

time 
Chisinau 68508405 nmarkova2401@gmail.com 

21 Guigov Alexandru Legal counsellor Ialoveni 60320017 alexandru.guigov@cda.md  

22 Burlaca  Ștefan Legal counsellor Orhei, Rezina, Soldanesti 69975288 ștefan.burlaca@cda.md 

23 Norosian  Vasile Legal counsellor Căușeni și Ștefan Vodă 68300100 vasile.norosian@cda.md 

24 Repeșciuc Corina Legal counsellor Căușeni și Ștefan Vodă 79270111 corina.repeșciuc@cda.md 

25 Patutina Olga Legal counsellor UTA Găgăuzia 60916586  

26 Chebac Alla Legal counsellor Cahul 79524373 alla.chebac@cda.md  

27 Palade Rodica Legal counsellor Bălți și Glodeni 79033631 rodica.palade@cda.md  

28 Hedea Daniela Legal counsellor Strășeni 69679775 daniela.hedea@cda.md  

29 Cîrnicinîi Viorica Legal counsellor Hîncești 68684969 viorica.cirnicinii@cda.md  

30 Potereanu Denis Legal counsellor Anenii Noi 76758058 denis.potereanu@cda.md  

31 Rusu Gheorghe Legal counsellor Vadul lui Vodă, Chisinau 69503326 gheorghe.rusu@cda.md  

32 
Vicol-Feliscan 

Tatiana 
Legal counsellor Drochia, Soroca, Florești 68623186 tatiana.vicol@cda.md 

33 Lazăr Sergiu Legal counsellor Telenești 68320019 sergiu.lazăr@cda.md  

34 Popescul Veaceslav Legal counsellor Transnistria 68035684 
veaceslav.popeskul@gmail.co

m 

35 Cechir Ilona Legal counsellor Transnistria 77533810 ilona.chekir@mail.ru  

36 Sciuchina Natalia Legal counsellor Transnistria 77795499 nataliashchukina@gmail.com  

37 Zagoret Anton Legal counsellor Stefan Voda 60770018 anton.zagoret@cda.md  

38 Sturza Ion Legal counsellor Nisporeni, Calarasi 69923064 ion.sturza@cda.md  

39 Ciobanu Olga Legal counsellor Leova, Cimislia 60480888 olga.ciobanu@cda.md  

40 Ivanov Doina Legal counsellor Falesti, Singerei 60583557 doina.ivanov@cda.md  

41 Tinor Victor 
Roma community 

mediator 
Basarabeasca 60565677  

BORDER MONITORs 
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42 Dobrioglo Denis 
Border 

monitor/counsellor 
Palanca 79399915  

43 Durguz Olesea 
Border 

monitor/counsellor 
Palanca 68864064  

44 Voloh Tatiana 
Border 

monitor/counsellor 
Palanca 68001053  

45 Macovetchi Mihail 
Border 

monitor/counsellor 

Palanca, Border monitors 

focal point 
62030251 mihail.macovetchi@cda.md  

46 Savanu Olesea 
Border 

monitor/counsellor 
Palanca 78064649  

47 Chebac Dumitru 
Border 

monitor/counsellor 

Cahul, Giurgiulesti, legal 

counsellor Ceadir Lunga, 

Taraclia, Vulcanesti 

79063043  

48 Covdii Rostislav 
Border 

monitor/counsellor 

Otaci, Ocnita, Otaci bus 

station 
60966760  

49 Rusu Victor 
Border 

monitor/counsellor 

Criva, Costesti, Riscani, 

legal counsellor Briceni, 

Edinet, Riscani, Donduseni 

60066908  

50 Ojog Olga Legal counsellor Cash Centru Chisinau 69533457 olga.ojog@cda.md 

OFFICE STAF 

51 Bagrin Aurelia Legal counsellor 
Legal counsellor PSEA 

focal point 
69136038 aurelia.bagrin@cda.md  

52 Stețco Veronica Legal counsellor 
Child protection officer, 

Criuleni 
60640101 veronica.stețco@cda.md 

53 Olari Svetlana Legal counsellor 
GBV protection officer, 

Basarabeasca, Chisinau 
69046285 svetlana.olari@cda.md  

54 Bambuleac Ion Legal counsellor RSD Chisinau 68828180 ion.bambuleac@cda.md  

55 Volosina Larisa 
Focal point Legal 

counsellors Chisinau 
Chisinau 69076876 larisa.volosin@cda.md  

56 Morozan Raisa 
Focal point Legal 

counsellor territories 
Chisinau 60320016 raisa.morozan@cda.md  

57 Gangan Mihail 
Legal 

counsellor/statelessness 
Chisinau 69906400 mihail.gangan@cda.md  

58 Vacarciuc Olga Projects Coordinator Chișinău 60974490 olga.vacarciuc@cda.md 
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59 Visanu Natalia Communication Officer Chisinau 78126933 natalia.visanu@cda.md  

60 Galan Ina Educational counsellor Chisinau 60970653 ina.galan@cda.md  

61 Jioara Svetlana Program Director Chisinau 68585444 svetlana.jioaea@cda.md  

62 Palii Oleg 
Executive 

Director/lawyer 
Chisinau 69137160 oleg.palii@cda.md  
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